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PROCESVERBALI
Nga dégjimet Buxhetor t& organizuara nga Kuvendi i Komunés me Qytetarét ¢ Komunés s&
Gjakovés, Pérfagésuesit e OJQ-ve t& Mbéshtetur nga OSBE-ja, t& mbajtur me dt.06.09.2024 né
fillim n& ora 13:30 né Sallén Solemne Pallati i Kulturés “ Asim Vokshi”

T& Pranishém: Kryesuesja e Kuvendit t&¢ Komunés znj. Arbénesha Kuqi, Drejtori z. Durim
Halilaj, 6 anétar t& Kuvendit dhe t& KPF-s&, pérfaqésues t& Zyrés pér Informim t& OSBE-s¢ , t&
mediave dhe gjithsejti 3 qytetar.

znj. Arbénesha Kuqi: Té nderuar t& pranishém faleminderit q& ju keni pérgjigj thirrjes nga
Komiteti pér Politik dhe Financa t& Kuvendit t&¢ Komunés s& Gjakovés pér takimin e radhés né
vazhdén e ciklit t& dégjimeve buxhetore i nderuar z. Durim Halilaj, Drejtor i Drejtoris€ pér Buxhet
dhe Financa n& kété dégjim buxhetor t& Kuvendit i Komunés pér Buxhetin e Komunés sé
Gjakovés pér vitin 2025, pér gka e falénderojmé edhe OSBE-ng pér pérkrahjen, deri tani jané
mbajtur 9 dégjime Buxhetore t& organizuara nga ekzekutivi i Komunégs s¢ Gjakovés konkretisht
nga Drejtoria pér Buxhet dhe Financa, sipas afateve ligjore para datés 1 Shtator m& &shté dorézuar
Draft Buxheti sipas legjislacionit né fuqi dhe ju kemi shpérndaré anétaréve t& Kuvendit, ne si
Kuvend i kemi organizuar dy dégjime Buxhetore njéri &sht& ky q& jemi tani dhe & &shté shumé
numér i vogél i pjesémarrjes s¢ qytetaréve.

z. Durim Halilaj: Ekzekutivi ka filluar fazén e dégjimeve buxhetore apo pérgatitjen e projekt
buxhetit nga muaji Korrik i kétij viti dhe jemi n& fazén pérfundimtare se si duket njé projekt
buxhet i komunés s& Gjakovés né vitin fiskal 2025.

Me t& mare Qarkoren e dyté buxhetore nga Ministria e Financave Drejtoria pér Buxhet dhe
financa ka organizuar dégjimet buxhetore dhe njgkohésisht kemi organizuar dhe njé qarkore t&
brendshme né bashk&punim me Drejtorité pérkatése pér t& paré kérkesat e tyre dhe kemi
pércaktuar kufijté q& parashihen né kété projekt buxhet. Projekt buxheti fillestar i Komunés s&
Gjakovés pér vitin fiskal &shté 40.584.369.00€, q& ndahen Tek kategorité ekonomike si¢ jan& né
Paga dhe Méditje g& jané 19,297,938.00€, Mallra dhe Shérbime 4,670,000.00€, Shpenzime
Komunale 788,500.00€, Subvencione dhe Transfere 1,085,000.00€ si dhe Investime Kapitale
14,742,931.00€. Draft projekti i Buxhetit t& Komunés s& Gjakovés i cili €shté i publikuar jang t&
ndara t& gjitha projektet q& planifikohen t& investohen n& vitin fiskal 2025, sigurisht q& kéto
dégjime neve si menagjment na b&jné edhe mé pérgjegjés pér shkak se mund t€ dalin edhe né
kérkesa t& caktuara deri n& afatin e fundit.

znj. Arbénesha Kugqi: E falénderojmé drejtorin z, Durim Halilaj pér két€ prezantim dhe hapi
diskutimin pér t& gjith& t& pranishmit pér projekt buxhetin e viti 2025.

z. Ali Gojani: Pérshéndetje pér té gjithé po e ndijé veten shumé t& déshpéruar pér két€ numér kaq
t& vogél t& interesimit t& pjesémarrjes s& qytetaréve juve ju detyrohet pérgjegjésia pér t& gjetur
shkakun e mospjesémarrjes sé qytetaréve uné mendoj q& &shté moskordinimi i punéve me
Bashkésité Lokale sepse probleme kemi mjaft dhe ne jemi ata q& duhet ti ndihmojmé. Uné si
qytetar kam njé& kérkes& q& n& hartimin e buxheti t& shtohen mjetet e né Drejtorin e Kulturés dhe



t€ Arsimit sepse né kéto dy sektore &shté edukimi dhe kultura kombétare se ¢faré nxénés do t&
edukohen. Ne i pérkasim njé gjenerate qe kemi punuar me idale e jo me programe politike dhe
kushtet kang& qen& shumé& mé t& véshtira ndérsa sot kemi shkolla me kushte moderne ndérsa cilésia
gshté shume e dobét gjithashtu edhe kultura &shté degraduar. N& kulture dhe né arsim duhet t&
keté buxhet maksimal dhe njékoh&sisht edhe pérgjegjési pér shfrytézimin e atyre fondeve né t&
kaluarén Gjakova ka qené shembull pér aktivitet kulturore né té gjitha fushat dhe kurora e kétyre
aktiviteteve ka qené Pallati i Kulturés i cili &shté& ndértuar me vet kontributin e qytetaréve ku pér
8 vite t& gjithé kan& dh&n& 2 % te ardhurave t& tyre andaj uné propozoj q& t& vendoset n& tabel&
né t& cilén do t&€ shénohej se ky pallat &shté ndértuar me vet kontributin e qytetaréve. Uné jam
anétar i shoqatés sé intelektualéve dhe i kemi propozuar Drejtorisé s& Arsimit q& ky vit shkollor
t€ shpallet si vit i gjuhé&s shqipe.

z. Lulzim Haxhiu: Pérshéndetje pér t& gjithé jam kryetari i ké&shillit lokalé numér 1 uné kam
qené pjesémarrés edhe né& dégjimi buxhetor para disa dite dhe kam shprehur kérkesat e bashkésisé
lokale t& cilat konsiston kryesisht me ndértimin e rrugéve né lagjen Reziné desha t& ndalem né
listén e projekteve kapitale n& piken 25 e cila thot& ndértimi dhe asfaltimi i rruggs tek pika e zezé
desha t€ di mé detalisht a i pérfshin t& gjitha kérkesat ky projekt si dhe pika 7 ndértimi i rrugés né
Rezing sepse sipas bisedés q& kemi pasur kjo piké pérfshin rrugét né pjesén e poshtme né& Rezinén
Jugore. Kérkoj qé né& listén e projekteve kapitale t& plotésohen emérimet pér té qené mé e
kuptueshme edhe pér ne banorét, shpresoj q& kéto projekte t& pérfundojné né vitin 2025-2026.
Kérkese tjetér e késaj bashkésing lokale &shté ngritja e njé lapidari t& martiréve te familja Vejsa
pasi q& né két€ lagje i kemi 60 martiré,

z. Durim Halilaj: Desha t& ndalem tek kryetar&t e bashkésive lokale dhe desha ti falénderoj q&
gjithmoné kemi koordinim t& mir& s& bashku. Sa i pérket Kulturés dhe Arsimit keni t& drejté q&
t& keté edhe pérgjegjési, Drejtoria e Arsimit ka nj& projekt pér rregullimin e kabineteve n&pér t&
gjitha shkollat e komunés s& Gjakovés pér ngritjen e cilésisé s& arsimit, ndérsa pér bashkésia
lokale numér 1 jang pérfshi rrugét e reja sepse &shté pérfshi harta zonale dhe tek pika e zez& jang
peérfshi t€ gjitha rrugét qé kané qené kérkesé e juaj, tek gerdhja &shté investim i Ministrisé s&
Arsimit dhe besoj qé kété vit do t& pérfundoj ky projekt.

znj. Mimoza Shala: Desha t& ju falénderoj t& gjithéve dhe dola e nxitur nga z. Gojani ku uné
personalisht sot mésove ge jan& dhéné nga 2% e pagave pér ndértimin e pallatit t& kulturés q&
gshté shumé motivuese sepse shoqéria sot ka nevojé shumé pér shembuj té tillé gjithashtu &shté e
réndésishme pjesémarrja e qytetaréve pér kérkesa e tyre t& qarta sepse pash dhe qasjen e drejtorit
pasi g€ tha ka me t€ drejt dhe duhet ti shqyrtojmé kéto kérkesa duhet t& ju bé&jé me dije se sa i
pérket buxhetit p&r Kulturg ka dy mandate q& ngris zérin pér rritjen e buxhetit sepse sinqerisht
kétij qyteti i mungon.

znj. Arbénesha Kuqi: Meqenése se nuk ka diskutues t& tjer& ju falénderojmé t& gjithave pér
pjesémarrje dhe OSBE-né& pér mbéshtetje dhe miré u takofshim né& takimet tjera.



Lista e nénshkrimeve né dégjimet buxhetore pér buxhetin e viti 2025

Té mbajtur me daté 06.09.2024 me Qytetarét e Komunés sé Gjakovés .
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